UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES
Pró-Reitoria de Ensino - Proen

Edital nº 072/Reitoria/Univates, de 08 de setembro de 2020

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE

RESIDÊNCIA MÉDICA EM CLÍNICA MÉDICA DA UNIVATES

RETIFICAÇÃO Nº 02
(publicada em 17/12/2020)

O Reitor da Universidade do Vale do Taquari - Univates, por meio da Pró-Reitoria de Ensino
– Proen e da Comissão de Residência Médica - Coreme, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação do Edital no 072/Reitoria/Univates, de 08 de setembro de 2020
- Processo Seletivo para ingresso no Programa de Residência Médica em Clínica
Médica da Univates, conforme segue:

5. PROCESSO SELETIVO
5.1 O Processo Seletivo será realizado em duas etapas, ambas de caráter eliminatório e
classificatório. Os candidatos deverão submeter-se ao processo de seleção pública
conforme segue:
(...)
B - Segunda Etapa: os candidatos classificados na primeira etapa passarão para a segunda
etapa, que consiste na Análise de Currículo e Arguição, com peso 10% (dez por cento). A
Arguição, será realizada por uma comissão indicada pela Coreme da Univates em data a ser
divulgada, no dia 28 de dezembro de 2020, no site da Univates:
www.univates.br/posgraduacao.

- A soma das notas do currículo e da Arguição terá peso de 10% (dez por cento) do
total da nota do candidato;

- Os candidatos deverão entregar os documentos abaixo listados, em envelope
lacrado e identificado, entre os dias 16 a 22 de dezembro de 2020, das 8h às 12h
e das 13h às 17h, na Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu da Univates, sala
111 do Prédio 1. Caso necessário, o candidato poderá encaminhá-los pelo correio
para o endereço abaixo, devendo a postagem ser até 18 de dezembro de 2020:

Universidade do Vale do Taquari
A/C Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu
Rua Avelino Talini, 171, Prédio 1, Sala 111, Universitário
95914-014  - Lajeado/RS

http://www.univates.br/posgraduacao

Edital no 038/Reitoria/Univates, de 03/06/2020  2

11. CRONOGRAMA

Atividade  Responsável Data/Período

Período de inscrições  Amrigs Consultar no Edital de
Abertura AMRIGS nos

Sites www.amrigs.org.br,
www.acm.org.br e
www.amms.com.br

Pagamento boleto bancário Amrigs Consultar no Edital de
Abertura AMRIGS nos

Sites www.amrigs.org.br,
www.acm.org.br e
www.amms.com.br

Aplicação da Prova Amrigs Amrigs 22/11/2020 (data provável)

Divulgação dos Aprovados na Prova Amrigs Amrigs Consultar no Edital de
Abertura AMRIGS nos

Sites www.amrigs.org.br,
www.acm.org.br e
www.amms.com.br

Entrega da documentação Univates 16 a 22/12/2020

Avaliação do Currículo  Univates 23/12/2020

Divulgação da data para a Arguição  Univates 28/12/2020

Resultado dos aprovados (parcial) Univates 08/01/2021

Período para recurso da arguição e análise do
currículo

Univates 11/01/2021

Análise do recurso Univates 12/01/2021

Divulgação final dos aprovados (só em caso de
recurso)

Univates 13/01/2021

Matrícula dos selecionados Univates 20/01/2021

Início das aulas Univates 01/03/2021

 Ney José Lazzari
Reitor da Universidade do Vale do Taquari -

Univates